3) AUGUSTINUS Emendation. Lib. I. cap. 3. DONELLUS Commentar. iur. civ. Lib. XXI. cap. 3. u. a. m.

4) Franc. RYGERBOS Observation. iuris Rom. Cap. I.

5) Franc. BALDUINUS de Lege Aquilia pag. 175. edit. Halens. VOET Commentar. ad Pandect. h. t. §. 31.

6) Siehe den 4. Theil dieses Commentars §. 284. d. S. 24 Not. 74.

hung aus den Basiliken⁷⁾ hinzufügen, welche bis jetzt von keinem Ausleger jener Stelle benutzt worden ist. Sie lautet bey Neerman⁸⁾ folgendermaßen:

Ei δὲ καὶ ἴματια χρήσω τοι, καὶ διὰφθίσῃς αὐτὰ, ὁρμό-
ξει καὶ η̄ τῶν ἐν χρήσει διδομένων, καὶ η̄ ἐξ ὀμολογίας μὲν
ἀπαιτοῦσα τὸ ἀπλοῦν, εἰς ἀρνήσεως δὲ τὸ διπλοῦν ἀγωγῆ.
Καὶ τάυτης μὲν κινημένης, ανατεῖται η̄ κατὰ τῶν ἐν χρήσει
διδομένων κινημένη ἀγωγῆ. Τάυτης δὲ κινημένης, ἐπὶ τῷ
περιττῷ σώζεται η̄ απαιτεῖσα εἰς ὀμολογίας μὲν τὸ ἀπλοῦν,
εἰς ἀρνήσεως δὲ τὸ διπλοῦν ἀγωγῆ. i. e. Sed et si uestes tibi
commodavero, tuque eas corruperis, competit et de commodatis
actio, et ea, quae ex confessione quidem simplum, ex
infiatione autem duplum petit. Atque, bac quidem instituta,
tollitur actio, quae de commodatis movetur: illa autem
instituta, in amplius salva est actio, quae ex confessione qui-
dem simplum, at ex infiatione duplum petit.

§. 704.

Wem steht die Klage des Aquilischen Gesetzes zu? Gegen wen
ist sie anzustellen? Strafe des Läugnens.

Die *actio directa ex Lege Aquilia* kann nur von
dem Eigentümer der beschädigten Sache angestellt wer-
den. Die Worte des Aquilischen Gesetzes⁹⁾: *domino da-
re damnas esto*, beweisen dieses klar. Ueberdem sagt Ul-
pian¹⁰⁾ ausdrücklich: *Legis autem Aquiliae actio hero*

A a 4

compo-

7) *Lib. LII. Tit. I. Constit. 33. §. 2.*

8) *Nov. Thesaur. juris civ. et canon. Tom. V. pag. 101.*

9) *L. 2. pr. L. 27. §. 5. D. b. t.*

10) *L. II. §. 6. L. 43. D. b. t.*

competit, hoc est, *domino*. In der Folge gestattete man auch jedem Andern, der ein dingliches Recht an der beschädigten Sache hat, eine *actio utilis ex Lege Aquilia*, z. B. dem *Usufructuar*, desgleichen dem Pfandgläubiger.

L. II. §. 10. D. b. t. An fructarius vel usuarius Legis Aquiliae actionem haberet, *Iulianus* tractat. Et ego puto melius, sagt Ulpian, *utile iudicium ex hac causa dandum*.

L. 17. pr. D. b. t. Si dominus servum suum occiderit, bonae fidei possessori¹¹⁾), vel ei, qui pignori accepit, in factum actione tenebitur.

L. 17. §. 3. D. de usufr. Si quis servum occiderit, utilem actionem exemplo Aquiliae fructuario dandam, nunquam dubitavi.

Eben so, wie Ulpian, lehrt auch Paulus.

L. 12. D. b. t. Sed et si proprietatis dominus vulneraverit servum, vel occiderit, in quo ususfructus meus est: danda est mihi, ad exemplum Legis Aquiliae, actio in eum pro portione ususfructus¹²⁾; ut etiam ea pars

11) Der bonae fidei possessor sagt nämlich darauf, quod sua interest, servum non occidi, propter id, quod a venditore consecuturus fuisset, si dominus servum evicisset, non occidisset, wie der Scholastik der Basiliken ad Lib. LX. Tit. 3. Const. 17. ad v. Possessori Tom. VII. pag. 80. sagt. Man sehe auch SUAREZ Comm. ad L. A. Lib. III. Cap. V. nr. 16 — 21. pag. 156.

12) Die Worte: *pro portione ususfructus* erklärt der griechische Scholastik c. l. pag. 76. so: ut, si solidum usumfructum quis habeat, in solidum habeat actionem, si semissim, in semissim.

pars anni in aestimationem veniat, qua nondum ususfructus meus fuit¹³⁾.

L. 30. §. 1. *D. eodem.* Pignori datus servus, si occisus sit, debitori actio competit. Sed an et creditori danda sit utilis, quia potest interesse eius, quod debitor solvendo non sit, aut quod litem tempore amisit¹⁴⁾, quaeritur? Sed hic iniquum est, et domino et

Ihm pflichtet auch SUAREZ cit. Comm. Lib. II. Cap. III. Sect. II. nr. 43. bey. Allein richtiger erklärt POTHIER in Pandect. Iustinian. Tom. I. h. t. Nr. XL. not. g. pag. 287. diese Worte so: *pro portione, quam in pretio servi ususfructus in eo alienus minuet.* Z. B. der Sklave war an sich 30 aureos werth, allein wegen des davon getrennten Missbrauchs konnte man ihn nur auf 20 ansehen. Hier konnte der Usufructuar nur 10 aureos zum Ersatz fordern, wenn der Proprietar den Sklaven widerrechtlich getötet, oder denselben durch Verwundung zum Dienst unbrauchbar gemacht hatte. Denn dies ist der Betrag des wegen des getrennten Missbrauchs verminderten Werths.

13) Weil nämlich bey der Ausmittlung des höchsten Werths das Jahr rückwärts gerechnet wird, so kommt es hier nicht darauf an, ob der Usufructuar schon während dieses Jahres den Missbrauch gehabt hat, oder nicht.

14) Man muß sich hier einen solchen Fall gedenken, da das Pfand für eine Forderung ist gegeben worden, welche der Gläubiger binnen der gesetzlichen Verjährungszeit nicht eingeklagt hat. Da hier, der eingetretenen Verjährung ungeachtet, immer noch eine natürliche Verbindlichkeit des Schuldners vorhanden ist, weswegen das Pfand gültig blibt; so hat der Gläubiger allerdings ein starkes Interesse, daß das Pfand nicht beschädigt werde, weil er sich, wegen des durch die Verjährung erloschenen Klagerechts, lediglich an das Pfand halten muß, und außerdem keine andere Art der Rechtsverfolgung hat. S. POTHIER Pandect. Iustin. T. I. h. t. Nr. XXXIV. not. p. pag. 286.

et creditori eum teneri: nisi si quis putaverit, nullam in ea re debitorem injuriam passurum, cum prosit ei ad debiti quantitatem¹⁵⁾), et, quod sit amplius, consecuturus sit ab eo: vel ab initio in id, quod amplius sit, quam in debito, debitori dandam actionem. Et ideo in his casibus, in quibus creditori danda est actione propter inopiam debitoris, vel quod litem amisit, creditor quidem usque ad modum debiti habebit Aquiliae actionem, ut prosit hoc debitori; ipsi autem debitori in id, quod debitum excedit, competit Aquiliae actione.